بعضی از این داعیان از راه تلفیق سنتهای مختلف فلسفی با الهیات اسماعیلی، سنتهای فکری و عقلانی ممتازی پدید آوردند.<sup>(۸۲)</sup>

مکتب مشائی نیز که بخش مهم و پهناوری از فلسفه اسلامی است، در زمان اوج خلافت عباسی و با فیلسوفانی همانند فارابی و محمد زکریای رازی رو به پیشرفت گذاشت، تا آنکه [در دوره آل بویه] ابن سینا (ف. در ۱۰۳۷ م. / ۴۲۸ ه. ق.) فلسفه زمان خویش را بر آن پایه گرد آورد.<sup>(۸۳)</sup>

دیگر مکتب فعال دوره آل بویه، معتزلی بود. از مسائلی که در اوایل قرن دوم تا اواخر قرن چهارم هجری به رواج علوم و آزادی دانشمندان در بحثهای علمی یاریهای بسیاری رساند، شیوع اعتزال و غلبه متکلمان معتزله بود؛ معتزله‌یی که آثار اخوان الصفا نمود آن است.